
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RSE - EX-2023- 96782945 APN-DD#ME - (ACDEES) “1° Encuentro Federal de Docentes...

 

VISTO el Decreto N° 50/19 y sus modificatorios y el Decreto N° 101/85 y sus modificatorios, Expediente 
Electrónico N° EX-2023- 96782945 APN-DD#ME, y

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado tramita la presentación efectuada por la ASOCIACIÓN CIVIL DE DOCENTES EN 
EDUCACIÓN Y ESTUDIOS SOCIALES (ACDEES), por la que solicita el auspicio para el “1° Encuentro 
Federal de Docentes. Desafíos de la Investigación Social en Educación”, que se realizará en la Ciudad de SAN 
MIGUEL DE TUCUMÁN, Provincia de TUCUMÁN, los días 21 y 22 de septiembre del 2023.

Que dicho evento contará con la presencia de referentes por cada una de las provincias participantes y la misma 
estará dirigido a docentes de Ciencias Sociales de niveles primario y secundario, constituyendo un aforo de entre 
150 y 200 docentes que participarán bajo la modalidad de trabajo presencial.

Que el Encuentro Federal tiene por objetivo, impulsar un espacio de encuentro entre colegas del país que 
comparten el trabajo de docencia, investigación y divulgación en torno a la Historia y las Ciencias Sociales.

Que para el desarrollo del mismo, se prevé que haya diferentes instancias de trabajo compartido entre los 
docentes participantes, en las que se destacan mesas temáticas, organizadas en paneles de discusión, visitas a 
lugares históricos, y la presentación de libros de interés para la comunidad académica.

Que los temas se organizarán bajo los siguientes ejes: Esclavitud, diáspora africana e identidad afrodescendiente 
en la Argentina. Siglos XVI a la actualidad; hacia nuevas efemérides y actos escolares; experiencias de 
enseñanzas en ciencias sociales: memorias traumáticas y pasados recientes; innovación educativa y ciencias 
sociales, cambio climático y proyectos ambientales.

Que el INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN DOCENTE ha emitido un informe técnico favorable a lo 
solicitado por la Dirección del Instituto de Tecnología e Ingeniería de la Universidad Nacional de Hurlingham y 
ha dado intervención a la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN.

Lunes 18 de Septiembre de 2023

RESOL-2023-190-APN-SE#ME

CIUDAD DE BUENOS AIRES



Que el MINISTERIO DE EDUCACIÓN, alienta y promueve iniciativas de esta naturaleza, como parte de su 
política educativa.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N° 50/19 y sus modificatorios 
y el Decreto N° 101/85 y sus modificatorios.

Por ello,

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. - Auspiciar al “1° Encuentro Federal de Docentes. Desafíos de la Investigación Social en 
Educación” que, organizado por la ASOCIACIÓN CIVIL DE DOCENTES EN EDUCACIÓN Y ESTUDIOS 
SOCIALES (ACDEES), se realizará en la Ciudad de SAN MIGUEL DE TUCUMÁN, Provincia de TUCUMÁN, 
los días 21 y 22 de septiembre del 2023.

ARTÍCULO 2°. - Dejar establecido que la presente Resolución no implica erogación alguna por parte de esta 
Cartera Ministerial.

ARTÍCULO 3º.- Solicitar a los organizadores que remitan copia de la documentación que se produzca y las 
conclusiones a la Dirección de la BIBLIOTECA NACIONAL DE MAESTROS, sita en Pizzurno Nº 953, P.B. 
CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES.

ARTICULO 4°. -Comuníquese, y archívese

 

 

Digitally signed by GVIRTZ Silvina
Date: 2023.09.18 15:23:39 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Silvina GVIRTZ
Secretaria
Secretaría de Educación
Ministerio de Educación

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.09.18 15:23:47 -03:00 
 




